



گزارشی از همایش "پس از یک دهه تلاش" گرومیداشت یازدهمین سال انتشار فصلنامه تاریخ پژوهی

مراسم یازدهمین سال انتشار فصلنامه تاریخ پژوهی با عنوان پس از یک دهه تلاش عصر چهارشنبه دوم دیماه با حضور جمعی از دانشجویان نویسندگان و استادان تاریخ در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه برگزار شد.

غلامحسین نوعی سردبیر فصلنامه تاریخ پژوهی در سخنانی ضمن خیرمقدم به میهمانان، انتشار تاریخ پژوهی در ۱۱ سال اخیر را کاری گروهی دانست که در طی سال‌های گذشته نویسندگان و پژوهشگران فراوانی از مقاطع مختلف تحصیلی در این فصلنامه مقالاتشان را منتشر نموده‌اند. سردبیر فصلنامه تاریخ پژوهی مهمترین رسالت تاریخ پژوهی را نشر جدیدترین مقالات در حوزه تاریخ عنوان کرد که تاکنون بیش از ۳۰۰ مقاله در طی یازده سال گذشته در تاریخ پژوهی در موضوعات مختلف تاریخ اسلام، تاریخ باستان، تاریخ معاصر و جهان چاپ شده است. وی جایگاه تاریخ پژوهی در بین مجلات تاریخی را مثبت ارزیابی کرد و با اشاره به عناوینی که در جشنواره‌های مختلف نشریات دانشجویی و مطبوعات کسب نموده اکنون به عنوان یکی از مجلات تخصصی در حوزه تاریخ مطرح می‌باشد. نوعی با اعلام خبر راه اندازی سایت تاریخ پژوهی از استادان و محققان خواست تا نظراتشان را برای پربار شدن این فصلنامه و سایت تخصصی تاریخ پژوهی منعکس کنند.

وی ضمن تمجید از فعالیت‌های ارزشمند و ترویجی انجمن علمی دانشجویان تاریخ در سالیان اخیر، از مساعدت‌های مدیریت فرهنگی دانشگاه، کارشناسان این مجموعه و اعضای هیات علمی گروه تاریخ سپاسگزاری نمود. سردبیر فصلنامه تاریخ پژوهی ضمن اشاره به جایگاه مجله در میان نشریات دانشجویی آن را محصول خرد جمعی انجمن علمی دانشجویان تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد دانست و آرزو نمود با حمایت مسئولان و تلاش مضاعف دانشجویان موانع و مشکلات پیش رو به زودی برطرف شود. نوعی همچنین به برگزاری اولین نشست هم‌اندیشی انجمن‌های علمی دانشجویان تاریخ سراسر کشور در دوم دیماه جاری در محل دانشکده ادبیات و علوم انسانی و به میزبانی انجمن علمی دانشجویان تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد اشاره نمود و آن را از افتخارات دانشجویان تاریخ و اعضای انجمن دانست و اظهار امیدواری نمود بزودی اتحادیه انجمن‌های علمی تاریخ در کشور شکل گیرد. غلامحسین نوعی در پایان از تلاش دانشجویان عضو انجمن علمی تاریخ، نویسندگان مقالات و همه دست‌اندرکارانی که در چاپ این مجله همکاری دارند تشکر نمود.

در ادامه فیلم مستندی با عنوان "پس از یک دهه تلاش" پخش گردید که مورد استقبال حاضران قرار گرفت.

میزگرد آسیب‌شناسی مطالعات تاریخی از جمله برنامه‌های یازدهمین سال انتشار تاریخ پژوهی بود که با حضور دکتر محمد تقی ایمانپور استادیار گروه تاریخ دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد، دکتر محمد حسین منظور الاجداد مدیر گروه تاریخ دانشگاه تربیت مدرس، دکتر شهرام جلیلیان استادیار گروه تاریخ دانشگاه شهید چمران اهواز و علی یحیایی دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه اصفهان تشکیل شد.

دکتر ایمانپور به عنوان اولین سخنران میزگرد ضمن تشکر از روند رو به رشد و سطح کیفی فصلنامه دانشجویی تاریخ پژوهی در کشور به جایگاه فصلنامه تاریخ پژوهی در بین مجلات تاریخ اشاره کرد و سپس به موضوع آسیب‌شناسی تاریخ در ایران پرداخت. وی اظهار داشت: در حال حاضر دو مشکل اساسی سیاسی شدن تاریخ و عطش نوشتن زیاد در تاریخ کشور وجود دارد. از دیگر سخنرانان این میزگرد دکتر محمد حسن منظور الاجداد بود. وی انتشار تاریخ پژوهی را مثبت ارزیابی کرد و آن را از جمله اقدامات بسیار ارزشمند دانشجویان تاریخ این دانشگاه دانست. دکتر منظور الاجداد همچنین یادآور شد: ما چهار سال است که طرح انتشار مجله تاریخی را در دانشگاه تربیت مدرس ارائه کردیم ولی هنوز نتیجه‌ای نگرفتیم. دکتر جلیلیان عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران اهواز نیز در میزگرد علمی همایش، وضعیت تاریخ ایران را وحشتناک دانست زیرا معتقد بود بعضی از استادان بدون رویکرد به تخصص شروع به نوشتن بی‌هدف می‌کنند بطوری که می‌توان آن‌را کپی برداری نامید. وی در ادامه سخنانش گفت: گزینش دانشجویان این رشته سطحی شده و به آموزش زبان نیز چندان اهمیت داده نمی‌شود. از طرفی پذیرش بیش از حد دانشجو در دانشگاه آزاد موجب شده تا این رشته در آینده با آسیب جدی مواجه شود. همچنین این عضو هیات علمی دانشگاه نبود، منابع مورد مطالعه برای تاریخ پژوهان را از دغدغه‌های خود اعلام کرد و افزود: امروزه بسیاری از مجلات تاریخی در خارج از کشور منتشر می‌شود که در داخل وجود ندارد و این امر سبب شده تا دانشجویان در تحقیقاتشان به مشکل برخورد کنند.



- ۶- زهرا امیری، نام مقاله: « بررسی شیوه های تاریخ نگاری شاهزاده علیقلی میرزا اعتضاد السلطنه » که در شماره ۳۶-۳۷ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۷- میثم جلالی، نام مقاله: « مسجد زوزن، معماری اسلامی در شرق ایران در سحرگاه تهاجم مغول » که در شماره ۳۶-۳۷ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۸- تکم یار محمدی، نام مقاله: « تحولات جمعیتی خراسان از آغاز حملات مغول تا تاسیس حکومت ایلخانی » که در شماره ۴۰-۴۱ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۹- اکبر قاسمی، نام مقاله: « دیهگانان » که در شماره ۲۱ مجله تاریخ پژوهی درج شده است. مهدی رفعتی پناه، نام مقاله ای: « چگونگی رابطه ناصر الدین شاه و پسران » که در شماره ۳۸-۳۹ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۱۰- قاسم بایگی، نام مقاله ای: « پایان حکومت انشان و ظهور حکومت پارس » که در شماره ۱۷ تاریخ پژوهی درج شده است. در ادامه از استادان مشاور مجله که در طول این سالیان با مجله همکاری نزدیکی داشته اند نیز تجلیل شد.
- سپس تقی لطفی استاد پیشکسوت گروه تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد انتشار ۴۰ شماره از تاریخ پژوهی را میراث مکتب تاریخی مشهد دانست. وی تحقیق را مقدم بر تدریس دانست و گفت: استادان برای ماندگار شدن در حوزه تاریخ باید تحقیقات جدید داشته باشند. نوشتن یک مطلب تاریخی کار سختی است یعنی حرف جدیدی برای گفتن داشته باشید که آن را ضبط و ثبت کنیم.
- نمایش مستندی از فصلنامه تاریخ پژوهی و تقدیر از عوامل آن پایان بخش برنامه های یازدهمین سال انتشار تاریخ پژوهی بود.

- در ادامه مراسم علمی بیهایی دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه اصفهان و مدرس گروه تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد در سخنانی، تنوع موضوعات چاپ شده در فصلنامه تاریخ پژوهی را یکی از مشخصات مجله عنوان کرد که تقریباً از تمام دانشگاه های ایران در این فصلنامه مقالاتشان انعکاس پیدا کرده است. وی توانمندی کار علمی را در دانش پژوهان جوان زیاد دانست چرا که تاریخ پژوهی به عنوان یک نمونه موفق، توانسته است بستری مناسب برای تحقیقات تاریخی باشد. وی همچنین به بخش خبری این فصلنامه اشاره کرد که توانسته است نسبت به مسائل تاریخی فعالانه وارد شود و در تصمیم گیری های تاریخی، عکس العملی از خود نشان دهد. به طوری که حذف اسامی پادشاهان از کتاب های درسی تاریخ از جمله مسائلی بود که فصلنامه تاریخ پژوهی در شماره اخیر نسبت به آن بی تفاوت نبوده است. مدرس گروه تاریخ دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد سفارشی نوشتن تاریخ و تعریف نامناسب از تاریخ را از آسیب های اساسی تاریخ دانست.
- در ادامه از یازده نویسنده برتر این مجله تقدیر شد. از بین ۳۰۰ مقاله چاپ شده در ۱۱ سال اخیر یازده مقاله پس از داوری توسط استادان به عنوان مقالات برتر این فصلنامه شناخته شده و مورد تقدیر قرار گرفت. نام مقالات و نویسندگان آن به شرح زیر می باشد:
- ۱- هادی خوش افخار، نام مقاله: « کواکبی و طبایع الاستبداد » که در شماره ۲۰ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۲- جواد مرشدلو، نام مقاله: « رویکردی تاریخی به اندیشه سیاسی هابز » که در شماره ۲۰ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۳- غلامرضا آذری خاکستر، نام مقاله: « تشدید مبارزات دانشجویی از سال ۱۳۳۲ تا ۱۳۵۷ » که در شماره ۲۰ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۴- عبدالرحیم قاضی، نام مقاله: « ترکمانان در عصر مشروطه » که در شماره ۳۰ و ۳۱ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.
- ۵- فاطمه رضایی مکی، نام مقاله: « کشف حجاب در مشهد » که در شماره ۳۴ و ۳۵ مجله تاریخ پژوهی درج شده است.

